
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 922 del 14/12/2021 1

Proposta n. 487 COPIA

Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 922 del 14/12/2021

Oggetto: 35 – “ACCORDO QUADRO – Manutenzione ordinaria della rete stradale del Comune di
Collesalvetti, ivi compresi interventi di manutenzione della segnaletica e della viabilità, anno
2021”. Impegno di spesa. Contratto attuativo n.1. Beneficiario: CA.PA.TER SRL - CIG master:
8998168323 - CIG derivato: Z91345B6DA

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del decreto del sindaco n. 21
del 23.11.2020 e successiva proroga in forza al decreto del Sindaco n. 6 del 27.05.2021, ed in assenza di conflitto di
interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 22 del 21.02.2020, con la quale si individuano i Servizi
ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento di
Contabilità;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n. 84 del 30/09/2019;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con cui è stata approvata la Nota di Aggiornamento al
DUP 2021/2023;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 234 del 30.12.2020 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario
armonizzato 2021/2023. Approvazione.” con la quale è stato approvato il bilancio per l’anno 2021;
la Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29.06.2021avente ad oggetto “Piano esecutivo di gestione e delle
performances 2021-2023. Approvazione”;
il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 922 del 14/12/2021 2

5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del
30.03.2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2020, modificata con DGC n. 72/2020, utili ai fini della ridefinizione
dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Premesso che:
il territorio comunale è dotato di un’ampia tipologia di viabilità, comprendente strade urbane ed extraurbane, con
tipologie costruttive diverse e diversi stati di conservazione;
ad oggi gli interventi di manutenzione sono stati eseguiti in parte mediante appalti ad Operatori Economici
esterni, ed in parte dal personale operaio dipendente del Comune di Collesalvetti;
il Comune di Collesalvetti, al fine di provvedere ad una efficiente tutela e a una corretta manutenzione del proprio
patrimonio viario, ha previsto un intervento di manutenzione annuale della segnaletica e della viabilità comunale.
l’Ufficio Opere Pubbliche e Manutenzioni del Comune ha effettuato gli opportuni sopralluoghi, verificandone la
consistenza e lo stato conservativo, valutandone i lavori da fare;
è intenzione di questa Amministrazione affidare il servizio di manutenzione della viabilità, al fine di rispondere in
maniera rapida ed adeguata alle problematiche che si riscontrano sulle aree di proprietà comunale e alle esigenze
di utilizzo dei cittadini.

Ritenuto:
di individuare quale dispositivo idoneo a consentire l’esecuzione dei sopraccitati interventi in modo celere ed
efficiente, l’istituto dell'Accordo Quadro con unico operatore, strumento previsto e disciplinato dall'art. 54 del
d.lgs. 50/2016, in quanto:

- gli interventi che si affidano con tale strumento possono essere definiti nel contenuto prestazionale quanto a
tipologie di forniture e relativi prezzi, pur non essendo predeterminati nel numero e nella localizzazione;
- la specificità dell'istituto dell'accordo quadro prevede l'indicazione di un limite massimo di spesa al cui
raggiungimento il contratto cessa di produrre effetti;
- per le caratteristiche di cui sopra, detto strumento permette di eseguire nel tempo gli interventi manutentivi
programmati, non programmati e migliorativi secondo le priorità determinate dalle necessità accertate dal
competente servizio manutentivo o individuate dall'Amministrazione;

di accogliere le indicazioni presenti nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
(PTPTC) 2021-2023, il quale, tra le misure di contrasto, promuove l’incremento dell’utilizzo della forma
contrattuale dell’Accordo Quadro ove possibile, in particolare per lavori, forniture e servizi standardizzabili.

Ravvisata la volontà di questa Amministrazione Comunale di voler provvedere, per quanto possibile e compatibile,
all'esecuzione degli interventi di manutenzione sopra richiamati ed alla risoluzione delle problematiche ivi rappresentate;

Ritenuto che ai fini dell’individuazione degli interventi necessari alla risoluzione delle problematiche riscontrate, si è
dato mandato all’Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzioni di redigere un progetto avente la manutenzione ordinaria della
rete stradale del Comune di Collesalvetti, ivi compresi interventi di manutenzione della segnaletica e della viabilità, da
attuarsi mediante accordo quadro;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 922 del 14/12/2021 3

Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 165 del 25.11.2021 con la quale è stato approvato il "Progetto di
servizi” redatto ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 50/2016, denominato "ACCORDO QUADRO – Manutezione ordinaria
della rete stradale del Comune di Collesalvetti, ivi compresi interventi di manutenzione della segnaletica e della
viabilità, anno 2021", redatto dal Servizio OO.PP./Manutenzione nella figura dell’Ing. Federico Diari, che definiva la
spesa presunta occorrente per l’acquisizione dei servizi pari ad €.12.385,55 (Euro dodicimilatrecentottantacinque/25)
comprensivo di €. 250,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, come meglio descritto di seguito:

a) Importo dei lavori
Importo del servizio €.12.135,25
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 250,00

Totale appalto €.12.385,25
b) Importo somme a disposizione della Stazione Appaltante
IVA su lavori, costi e oneri per la sicurezza nella misura del 22% €.2.724,75

Totale somme a disposizione €.2.724,75
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €.15.110,00

Richiamata la determina del responsabile Servizio n.5 Lavori Pubblici n. 879 del 06.12.2021 con la quale si provvedeva
all'aggiudicazione dell'Accordo Quadro all’operatore economico CA.PA.TER SRL con sede in Via Don Luigi Sturzo, n.
172 – 57014 Collesalvetti (LI) p.iva 01803080496, che ha offerto un ribasso del 2,00004 % per la conclusione
dell’Accordo Quadro per la manutenzione ordinaria della rete stradale comunale;

Ravvisata la necessità di dover rettificare la determina del responsabile Servizio n.5 Lavori Pubblici n. 879 del
06.12.2021 con la quale si provvedeva all’aggiudicazione dell’Accordo Quadro, per mero errore materiale
nell’individuazione dell’importo massimo contrattuale pari ad € 12.385,25 (di cui €.12.135,25 per servizi ed €.250,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad €.2.724,75 per iva, per complessivi €.15.110,00, anzichè € 12.142,54
(di cui €.11.892,54 oltre €.250,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre ad € 2.671,36 per iva, per
complessivi €. 14.813,90;

Premesso che, la disciplina dell’Accordo Quadro prevede che l’affidamento del servizio avvenga mediante singoli
contratti attuativi, conformemente a quanto scritto nel Capitolato, conseguenti a specifiche esigenze e necessità;
Considerato che il numero, la capillare distribuzione delle strade e la loro consistenza non consentono all'Ufficio
Manutenzione di provvedere in autonomia, attraverso il personale operaio, alle operazioni di manutenzione;

Ritenuto conseguentemente necessario, per le ragioni sopra esposte, provvedere all'affidamento, per l'anno 2021, dei
servizio oggetto del presente atto e consistente nell'esecuzione dei servizi di manutenzione ordinaria alla rete stradale
comunale, determinati sulla base dalla relazione tecnica e dal computo metrico estimativo che si approvano e si allegano
alla presente, che comporta una spesa pari ad €.12.376,49 comprensivo di €.250,00 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso oltre iva al 22% per €.2.722,83, per un importo complessivo di €.15.099,32;

Atteso che:
- Il CIG master è: 8998168323;
- Il CIG derivato del presente contratto attuativo è: Z91345B6DA ;

Dato atto di aver acquisito agli atti,
- il Durc ON LINE, Numero Protocollo INPS_27511503 Data richiesta 31.08.2021 Scadenza validità 29.12.2021,

con esito: Regolare;

Vista quindi la necessità di impegnare a favore di CA.PA.TER SRL con sede in Via Don Luigi Sturzo, n. 172 – 57014
Collesalvetti (LI) p.iva 01803080496 la somma di €.12.376,49 comprensivo di €.250,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso oltre iva al 22% per €.2.722,83, per un importo complessivo di €.15.099,32, nel seguente modo:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 922 del 14/12/2021 4

Capitolo
(codice

meccanografico e
capitolo)

Importo
Anno
esigi
bilità

CUP
(eventuale) +

CIG

Beneficiario
(Denominazione, indirizzo,
CF/PI, codice beneficiario)

Centro
di

Costo

Capitolo 640/ 3
MANUTENZIONE

STRADE – Prest.Serv.
(fin.entr.sanz.amm/ve
ex art.142co12ter)

Cod. Bil. 10.05-
1.03.02.09.008

€. 15.099,32 2021

CIG master
8998168323

CIG derivato
Z91345B6DA

CA.PA.TER SRL
via Don Luigi Sturzo, 172 –
57014 Collesalvetti (LI)
P.Iva: 01803080496

Cod. Beneficiario:

15/0

Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016, la stipula del contratto attuativo avverrà mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica
certificata e, ai sensi dell'art. 1326 del Codice Civile, si intenderà concluso alla data di ricezione della lettera di
accettazione da parte della stazione appaltante

Dato atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.. n. 267/2000,
T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei
pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio;
Dato atto che l’ente si riserva la facoltà di disporre, nel caso si presentino condizioni di urgenza e necessità la consegna
dei lavori in via di urgenza in ottemperanza all’art. 32 comma 8 d.lgs. n.50/2016, mediante verbale di consegna redatto dal
Direttore dell'esecuzione in contraddittorio con l’esecutore;
Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di rettificare la determina del responsabile Servizio n.5 Lavori Pubblici n. 879 del 06.12.2021 con la quale si provvedeva
all’aggiudicazione dell’Accordo Quadro, per mero errore materiale nell’individuazione dell’importo massimo contrattuale
pari ad € 12.385,25 (di cui €.12.135,25 per servizi ed €.250,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad
€.2.724,75 per iva, per complessivi €.15.110,00, anzichè € 12.142,54 (di cui €.11.892,54 oltre €.250,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre ad € 2.671,36 per iva, per complessivi €. 14.813,90;

Di affidare, per l'anno 2021, il servizio indicato in premessa in riferimento al servizio di manutenzione ordinaria della rete
stradale del Comune di Collesalvetti determinato sulla base dalla relazione tecnica e dal computo metrico estimativo che
si approvano e si allegano alla presente, che comporta una spesa pari ad €.12.376,49 comprensivo di €.250,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva al 22% per €.2.722,83, per un importo complessivo di €.15.099,32;

Di impegnare la spesa complessiva di euro €.15.099,32, imputandola nel seguente modo:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 922 del 14/12/2021 5

Capitolo
(codice

meccanografico e
capitolo)

Importo
Anno
esigib
ilità

CUP
(eventuale) +

CIG

Beneficiario
(Denominazione, indirizzo,
CF/PI, codice beneficiario)

Centro
di

Costo

Capitolo 640/ 3
MANUTENZIONE

STRADE – Prest.Serv.
(fin.entr.sanz.amm/ve
ex art.142co12ter)

Cod. Bil. 10.05-
1.03.02.09.008

€. 15.099,32 2021

CIG master
8998168323

CIG derivato
Z91345B6DA

CA.PA.TER SRL
via Don Luigi Sturzo, 172 –
57014 Collesalvetti (LI)
P.Iva: 01803080496

Cod. Beneficiario:

15/0

Di aver acquisito la seguente documentazione:
Durc ON LINE, Numero Protocollo INPS_27511503 Data richiesta 31.08.2021 Scadenza validità 29.12.2021, con
esito: Regolare;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del d.lgs. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 il programma dei
pagamenti risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

Di dare atto che le fattura, con l'indicazione del CIG del presente contratto attuativo e del Codice Univoco (IVVQC2) per
il servizio di fatturazione elettronica verranno liquidate e pagate entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte
dell'ufficio ragioneria, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione del servizio e previa verifica della
regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016, la stipula del contratto attuativo avverrà mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica
certificata e, ai sensi dell'art. 1326 del Codice Civile, si intenderà concluso alla data di ricezione della lettera di
accettazione da parte della stazione appaltante;

Di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio, come previsto
all’art. 32, co. 10, lett. b) del d.lgs. n.50/2016;

Di dare atto che l’ente si riserva la facoltà di disporre, nel caso si presentino condizioni di urgenza e necessità la consegna
del servizio in via di urgenza in ottemperanza all’art. 32 comma 8 d.lgs. n.50/2016, mediante verbale di consegna redatto
dal Direttore dell'esecuzione in contraddittorio con l’esecutore;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, è il sottoscritto, Arch. Leonardo Zinna, in qualità di
Responsabile del servizio Lavori Pubblici, mentre il Direttore dei Lavori sarà l’Ing. Federico Diari, Istruttore Direttivo
Tecnico del Comune di Collesalvetti;

Di dare atto della non sussistenza delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla
L.190/2012 e dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione del Comune di Collesalvetti e dal Codice nazionale
di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con DPR 16/04/2013 n. 62 recepito ed integrato dal Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale
n. 213 del 30/12/2020, in carico al Dirigente firmatario del presente atto, al Responsabile del procedimento, al
Responsabile della Procedura di gara;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 922 del 14/12/2021 6

Di dare atto che:
il CIG master è: 8998168323;
Il CIG derivato del presente contratto attuativo è Z91345B6DA;

Di dare atto che ai sensi e per effetti dell’art.3, L.136/2010, relativo alla tracciabilità dei pagamenti, l’operatore
economico aggiudicatario ha provveduto in sede di presentazione della documentazione amministrativa allegata
all’offerta economica a comunicare, le coordinate bancarie o postali dedicate in via non esclusiva alle commesse delle
Pubbliche Amministrazioni;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. n. 190/2012 e di cui all’art. 23 d.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nei termini
di cui all’art. 120 del Codice del Processo Amministrativo;

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio Lavori Pubblici, nonché la
pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 922 del 14/12/2021 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: “ACCORDO QUADRO – Manutenzione ordinaria della rete stradale del Comune di Collesalvetti, ivi compresi
interventi di manutenzione della segnaletica e della viabilità, anno 2021”. Contratto attuativo n.1. Beneficiario: CA.PA.TER
SRL - CIG master: 8998168323 - CIG derivato: Z91345B6DA
CIG: Z91345B6DA

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.09.008 10.05 640.3
MANUTENZIONE STRADE -

Prest.Serv. (fin.entr.sanz.amm/ve ex
art.142co12 ter)

2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

396 865 15.099,32 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CA.PA.TER. SRL
Codice Fiscale: 01803080496 - P.Iva: 01803080496

Collesalvetti, 14/12/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 922 del 14/12/2021 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 14/12/2021 al
29/12/2021.

Collesalvetti, 14/12/2021

L'incaricato
BECHERINI LORENZO

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 12376,49


